
Prop. n. 8080/2018

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1604 DEL 31/12/2018 

Settore sviluppo del territorio
Servizio ambiente arredo urbano e verde pubblico

Oggetto: INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DI EMERGENZA E 
BONIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 152/06 DELLA DISCARICA 
DISMESSA DI RIFIUTI URBANI IN LOCALITÀ “SA MARCHESA” 
- PROSECUZIONE DELLE ATTIVITÀ - PRENOTAZIONE SPESA

IL DIRIGENTE

Richiamati:

- l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 
riguardante “Funzioni e

responsabilità della dirigenza”;

- l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall’art. 74 del 
Decreto legislativo n. 118/2011,

introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

- l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di Spesa”  come modificato dall’art. 74 del 
Decreto legislativo n.

118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

- l’art. 3 c. 1  e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii;

- l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 13/032018 con la quale 
è stato approvato il

Bilancio annuale 2018, il Bilancio Pluriennale 2018/2020 e la Relazione 
Previsionale e programmatica

2018/2020;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

 
PREMESSO CHE:

-     con determinazione n. 3892-97 del 19 febbraio 2009 del Direttore del 
Servizio Tutela dell’Atmosfera e del Territorio dell’Assessorato della difesa 
dell’Ambiente è stata delegato il Comune di Oristano per l’attuazione 
degli interventi concernenti la predisposizione del Piano di 
caratterizzazione e l’attuazione degli Interventi di Messa in Sicurezza di 
Emergenza  e bonifica ai sensi del D.Lgs. 152/06 della discarica dismessa 
di rifiuti urbani in località “Sa Marchesa” da approvarsi in sede di 
conferenza di servizi;

-     in sede di conferenza di servizi l’ARPAS ha richiesto che, per una più 
corretta e attendibile elaborazione del Modello Concettuale Preliminare e 
del conseguente Piano di Indagini, vengano eseguite delle indagini 
indirette (indagini geofisiche) e tale richiesta è stata accolta da tutti i 
partecipanti; 

Visti i risultati delle indagini geofisiche – n.8 tomografie di Resistività Elettrica, 
un Sondaggio Elettrico Verticale e l’indagine elettromagnetica in dominio di 
frequenza effettuato dalla Ditta Geotech srl;

Richiamata  la propria Determinazione n.157 del  03/06/2010 che si  intende 
interamente riportata per fare parte integrante e sostanziale del presente atto;

Ritenuto opportuno procedere alla definizione del piano di indagine e alla 
conclusione delle attività per la corretta caratterizzazione del sito ed eseguire 
in fine tutti gli adempimenti necessari per procedere alla gestione delle fasi 
relative alla chiusura della discarica nonché al recupero e sistemazione 
dell’area, mediante l’affidamento a ditte e/o società abilitate secondo la 
legislazione vigente in materia;

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto, ed in particolare 
il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede che, prima dell’avvio della procedura 
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti determinino di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte;
Verificato che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 
50, la Regione Autonoma della Sardegna, mette a disposizione delle Stazioni 
Appaltanti il portale di acquisti in rete della Centrale di Committenza della 
Regione “SardegnaCAT” e che lo stesso è attualmente pienamente operativo;
Visto l'art. 24 della Legge Regionale n.8 del 13/03/2018 'Nuove norme in 
materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture';
Ritenuto necessario  prenotare  le  somme necessarie  per  l’esecuzione  degli 
interventi  in  parola  per  una  spesa  totale  presunta  di  complessiva  di  €. 
75.995,74# IVA compresa al Capitolo di spesa 7595 del bilancio del corrente 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

anno  2018,  dando  atto  che  la  somma  verrà  formalmente  impegnata  con 
successivi atti;

Ritenuta regolare tutta la documentazione inerente la pratica;

DETERMINA
per le motivazioni espresse in premessa:

Di prenotare le somme necessarie per l’esecuzione degli interventi in parola 
per una spesa totale presunta di complessiva di €. 75.995,74# IVA compresa al 
Capitolo di spesa 7595 del bilancio del corrente anno 2018, dando atto che la 
somma verrà formalmente impegnata con successivi atti;

 di dare atto che la spesa  è imputata come segue :

Miss Prog Tit. Macroag
g.

Esercizi
o

cap/art Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv

8 1 2 202 2018 7695 75775,74 202010
9

999

 di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto 
riportato

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2018 € 75.775,74 € 75.775,74

Di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del Tuel, che il programma dei 
pagamenti  conseguenti  al  presente  impegno  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Dirigente  dell’Area  Economico 
Finanziaria per i provvedimenti di competenza;

L’istruttore

PILU GIANGAVINO

Sottoscritta dal Dirigente
PINNA GIUSEPPE

con firma digitale

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

